
 

 1 

 

                           
 
 
 

  

 
ΦΕΚ 1377 Β΄ 
 
Να διατηρηθεί μέχρι: 

Βαθμός ασφαλείας : 
 
Μαρούσι,          12 - 04 - 2012 

Αριθ. Πρωτ.   42790/Γ2    

Βαθμός Προτερ. ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
  

ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση του Ωρολογίου Προγράμματος Σπουδών της Α΄ τάξης Ημερησίων ΕΠΑ.Λ. 

όπως καθορίστηκε με την υπ’αριθμ.73030/30-06-2011 Υ.Α. (ΦΕΚ 1643 Β΄) και διορθώθηκε στο 

ΦΕΚ 2132 Β΄» 

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 18 του ν. 3475/2006 «Οργάνωση και λειτουργία της 

Δευτεροβάθμιας Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 146 Α΄). 

2. Τις διατάξεις του Π.Δ. 22/2012 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργού» (47 Α΄). 

3. Τις διατάξεις της υπ’αριθμ.27528/ΣΤ5/15-03-2012 κοινής απόφασης του Πρωθυπουργού 

και της Υπουργού Παιδείας Δια Βίου Μάθησης και Θρησκευμάτων «Ανάθεση 

αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Παιδείας, Δια Βίου Μάθησης και Θρησκευμάτων 

Παρασκευή Χριστοφιλοπούλου» (763 Β΄). 

4. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 

Κυβερνητικά όργανα που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (98 Α΄). 

5. Την υπ΄ αριθμ. 111276/Γ2/8-10-2007 Υ.Α. με θέμα «Ωρολόγιο πρόγραμμα της Α΄, Β΄ και Γ΄ 

Τάξης Ημερησίων ΕΠΑ.Λ.» (ΦΕΚ 2057 Β΄) όπως τροποποιήθηκε με τις υπ΄ αριθ. 

28968/Γ2/13-03-2009 (ΦΕΚ 603 Β΄), 540/Γ2/05-01-2010  (ΦΕΚ 46 Β΄), 54122/Γ2/13-05-2010 

(ΦΕΚ 711 Β΄), 61173/Γ2/09-05-2008 Y.A. (ΦΕΚ 948 Β΄). 

6. Την υπ’αριθμ.73030/30-06-2011 Υ.Α. (ΦΕΚ 1643 Β΄) “Τροποποίηση της υπ΄ 

αριθμ.111276/Γ2/8-10-2007 Υ.Α. «Ωρολόγιο Πρόγραμμα  της Α΄, Β΄ και Γ΄ Τάξης 

Ημερησίων ΕΠΑ.Λ» (ΦΕΚ 2057 Β΄) και 138011/Γ2/3-12-2007 Υ.Α. «Ωρολόγιο Πρόγραμμα 

της Α΄, Β΄, Γ΄ και Δ΄ Τάξης Εσπερινών ΕΠΑ.Λ. (ΦΕΚ 26 /Β΄/2008)” όπως διορθώθηκε στο 

ΦΕΚ 2132 Β΄. 

7. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού για το τρέχον και τα επόμενα οικονομικά έτη. 

8. Την αναγκαιότητα καθορισμού Ωρολογίου Προγράμματος  στην Α΄ Τάξη Ημερησίων 

ΕΠΑ.Λ.   

 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ 

ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

ΕΝΙΑΙΟΣ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΣ ΤΟΜΕΑΣ 

ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΚΑΙ ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΣΠΟΥΔΩΝ Δ/ΘΜΙΑΣ 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 

ΤΜΗΜΑ Β΄ 

Ταχ. Δ/ νση: Α. Παπανδρέου 37 

Τ.Κ.− Πόλη: 151 80  Μαρούσι 

Πληροφορίες: Βιολέτης Αν.  

Τηλέφωνο: 2103443276 

  fax: 2103443253 

Ιστοσελίδα: http://www.minedu.gov.gr 

e-mail: t09tee07@minedu.gov.gr 

ΑΔΑ: Β49Ψ9-440



 

 2 

Αποφασίζουµε: 
Την τροποποίηση της υπ’αριθμ.73030/30-06-2011 Υ.Α. (ΦΕΚ 1643 Β΄) όπως διορθώθηκε στο ΦΕΚ 2132 Β΄ 

μόνο κατά το μέρος που αφορά στο Ωρολόγιο πρόγραμμα της Α΄ Τάξης Ημερησίων ΕΠΑ.Λ. ως ακολούθως: 

Α΄ τάξη Ημερησίου ΕΠΑ.Λ 

Η Α΄ Τάξη Ημερήσιου ΕΠΑ.Λ. περιέχει μαθήματα Γενικής Παιδείας συνολικής διάρκειας είκοσι μία (21) 

ωρών εβδομαδιαίας διδασκαλίας, Βασικών Ικανοτήτων συνολικής διάρκειας οκτώ (08) ωρών 

εβδομαδιαίας διδασκαλίας, Επιλογής συνολικής διάρκειας δύο (2) ωρών εβδομαδιαίας διδασκαλίας και 

Υποστήριξης συνολικής διάρκειας τεσσάρων (4) ωρών εβδομαδιαίας διδασκαλίας. Οι μαθητές της Α΄ τάξης 

Ημερησίων ΕΠΑ.Λ. παρακολουθούν υποχρεωτικά μαθήματα συνολικής διάρκειας τριάντα πέντε (35) ωρών 

εβδομαδιαίας διδασκαλίας. 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

1. Ενιαίο μάθημα με δύο κλάδους: α) Νέα Ελληνική Γλώσσα και β) Νέα Ελληνική Λογοτεχνία 

2. Ενιαίο μάθημα με δύο κλάδους: α) Άλγεβρα και β) Γεωμετρία. 

3. Ενιαίο μάθημα με δύο κλάδους: α) Φυσική και β) Χημεία. 

Σε ό,τι αφορά το Ωρολόγιο Πρόγραμμα Σπουδών της Α΄ τάξης Εσπερινών ΕΠΑ.Λ. ισχύει  η 

υπ’αριθμ. 73030/30-06-2011 Υ.Α. (ΦΕΚ 1643 Β΄) όπως διορθώθηκε στο ΦΕΚ 2132 Β΄.  

Η Απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

 

 

 

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΓΕΝΙΚΗΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ  

α/α ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΩΡΕΣ 

Νέα Ελληνική Γλώσσα 2 
1 Ελληνική Γλώσσα

1
   

Νέα Ελληνική Λογοτεχνία 2 

2 Θρησκευτικά  1 

3 Ιστορία 2 

Άλγεβρα   2 
4 Μαθηματικά

2 

Γεωμετρία 2 

5 Ξένη Γλώσσα 3 

Φυσική  3 
6 Φυσικές Επιστήμες

3
  

Χημεία 2 

7 Φυσική Αγωγή 2 
 

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΒΑΣΙΚΩΝ ΙΚΑΝΟΤΗΤΩΝ 

8 Αρχές Οικονομίας 2 

9 Πολιτειακή Παιδεία  2 

10 Εφαρμογές Πληροφορικής 2 

11 Ερευνητική  Εργασία (Project) 2 
 

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ 

12 
Τεχνικό Σχέδιο / Αγωγή Υγείας- Πρώτες Βοήθειες/ 

Ναυτική Τέχνη /Βασικές  Εφαρμογές  Γεωπονίας  και 

Τεχνολογίας  Τροφίμων 

2 

 

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

    Α        Νέα Ελληνική Γλώσσα 2 

    Β        Μαθηματικά 2 

ΣΥΝΟΛΟ 35 

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ  

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ 

ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 

 

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΧΡΙΣΤΟΦΙΛΟΠΟΥΛΟΥ 

ΑΔΑ: Β49Ψ9-440



 

 3 

 

 

 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: Β49Ψ9-440


